



ADVOCACIALUNARDELLI



Apresentação

O escritório é especializado em Direito Tributário, registrado na Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo – OAB/SP desde 1995, sob o nº 02811, possuindo equipe com extensa qualificação e experiência nesta área.

Nossa equipe está dividida nos setores **(i)** Contencioso Administrativo e Judicial e **(ii)** Consultoria, seguindo assim, uma tendência de mercado que é contar com profissionais cada vez mais especializados.

Com isto, mantemos um estreito relacionamento com nossos clientes, passando-lhes informações atualizadas e técnicas a respeito dos assuntos que estão sob responsabilidade do escritório.

O escritório investe no contínuo treinamento de seus profissionais e em recursos tecnológicos de última geração, contando, atualmente, com parceria de empresas que também já se especializaram no setor da advocacia empresarial.

A reunião destas características faz do escritório um centro de excelência nos trabalhos jurídicos desenvolvidos, reconhecido pela constante procura de empresas de médio e grande porte, inclusive por multinacionais de destaque no cenário internacional.



Áreas de Atuação

Consultoria

Planejamento Fiscal e identificação de oportunidades para redução da carga tributária;

Pareceres e Opinião Legal a respeito da validade e correto enquadramento das operações tributárias na respectiva legislação de regência.

Contencioso Tributário Administrativo e Judicial

Elaboração de defesas e recursos contra autos de infração;

Desenvolvimento de teses específicas de acordo com a operação das empresas;

Assunção de acompanhamento dos processos internos das empresas com a manutenção semanal do sistema através de relatórios;

Certidão Negativa e Positiva com Efeito de Negativa - Regularização de pendências administrativas e judiciais fiscais, para obtenção destas certidões.

Societário e Contratual

Avaliação dos reflexos fiscais de contratos em geral e de operações societárias;

Assessoria fiscal em processos de sucessão familiar e pessoa física.

Outras Áreas de Direito Empresarial

Com o objetivo de proporcionar o atendimento completo para nossos clientes, mantemos parcerias com escritórios também especializados em outras áreas do Direito Empresarial (societário, contratos, trabalhista, penal, etc.).

Cursos

Organização de treinamentos e grupos de estudo relacionados à área fiscal.



Profissionais

MARIA RITA GRADILONE SAMPAIO LUNARDELLI – OAB/SP nº 106.767

mrlunardelli@advocacialunardelli.com.br

FORMAÇÃO

Formada em Direito pelas Faculdades Metropolitanas Unidas – FMU em 1989.

Especialista em Direito Tributário pelo Centro de Extensão Universitária – CEU.

Especialista em Direito Constitucional Tributário pelo Instituto Brasileiro de Direito Tributário – IBDT/USP.

Mestre e Doutoranda em Direito Tributário pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC/SP.

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

Professora do Curso de Especialização em Direito Tributário do Instituto Brasileiro de Estudos Tributários - IBET.

Juíza do Tribunal de Impostos e Taxas de São Paulo – TIT entre 2001 a 2005.

PRÊMIOS E TÍTULOS

Integrante de grupos de estudos relacionados à área tributária como IBET (Instituto Brasileiro de Estudos Tributários), ABCT (Associação Brasileira de Consultores Tributários) e ABDF (Associação Brasileira de Direito Financeiro).

PUBLICAÇÕES

Autora do livro " *Lançamento, Processo Administrativo e Extinção do Crédito Tributário*" – Quartier Latin – 2010. Publicação da Tese de Mestrado.

Co-Autora do livro "Curso de Direito Tributário" - MP Editora – 2005.

Co-Autora do livro "*Processo Tributário Analítico*" – Dialética – 2003.

IDIOMAS

Inglês.



Profissionais

PEDRO GUILHERME ACCORSI LUNARDELLI – OAB/SP nº 106.769

pglunardelli@advocacialunardelli.com.br

FORMAÇÃO

Formado em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – PUC/SP em 1989.

Mestre e Doutor em Direito Tributário pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC/SP.

Especialista em Direito Constitucional Tributário pelo Instituto Brasileiro de Direito Tributário - IBDT/USP.

Especialista em Direito Tributário pelo Centro de Extensão Universitária – CEU.

Especialização em Direito dos Contratos (“LLM”) – período 2008/2010 – no Instituto de Pesquisa e Ensino – INSPER/SP (antigo IBMEC).

Especialização em Direito Corporativo (Lei das S/A) no Instituto Internacional de Ciências Sociais – IICS – 2011.

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

Conselheiro Suplente no Conselho Administrativo de Recursos Fiscais – CARF/MF – 2010 a 2012.

Professor do Curso de Especialização em Direito Tributário do COGEAE-PUC/SP.

Professor do Curso de Especialização em Direito Tributário da Fundação Getulio Vargas – GVLAW/SP.

Professor do Curso de Especialização em Direito Tributário do Instituto Brasileiro de Estudos Tributários - IBET.

Professor dos Cursos de Formação em Direito Tributário da Secretaria da Receita Federal e da Secretaria da Fazenda em São Paulo.

Juiz do Tribunal de Impostos e Taxas de São Paulo – TIT - 2001 a 2007.



Profissionais

PRÊMIOS E TÍTULOS

Condecorado em 2009, 2010 e 2011 pela **Revista Análise Advocacia 500** com o Prêmio "Análise Advocacia 500", por ter sido apontado em pesquisa feita com empresas de grande porte como um dos advogados tributaristas mais admirados do País.

Indicado como Tributarista de Destaque no Brasil pela Revista *Chambers* 2011.

Consultor da Comissão de Contencioso Administrativo Tributário da OAB – Secção de São Paulo.

Membro do Conselho Superior de Assuntos Jurídicos e Legislativos da FIESP.

PUBLICAÇÕES

Autor do livro "A Não Cumulatividade do ICMS – uma aplicação da teoria sobre as regras do Direito e as regras dos jogos" – Quartier Latin - 2009. Publicação da Tese de Doutorado.

Autor do livro "Isenções Tributárias" - Dialética – 1999. Publicação da Tese de Mestrado.

Co-Autor do livro "Comentários ao Código Tributário Nacional" – MP Editores – 2.ed. 2008.

Co-Autor do livro "ICMS Aspectos Jurídicos Relevantes" – Quartier Latin – 2008.

IDIOMAS

Inglês.

Currículo Completo:

<http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4468463Y6>



Profissionais

CRISTINA CALTACCI BARTOLASSI – OAB/SP nº 187.358

c bartolassi@advocacialunardelli.com.br

Formada em Direito pela Universidade São Judas Tadeu em 2000.

Especialista em Direito Tributário pelo Instituto Brasileiro de Estudos Tributários – IBET.

LLM – Master of Laws em Direito Tributário pelo Insper São Paulo – Instituto de Estudo e Pesquisa.

Atuante na área do Contencioso Judicial desde 1998.

Idiomas: inglês.

FRANCO MESSINA RODRIGUES DA SILVA – OAB/SP nº 305.148

fmessina@advocacialunardelli.com.br

Formado em Direito pela Fundação Armando Alvares Penteado - FAAP em 2009.

Pós-Graduando em Administração de Empresas pela Fundação Getúlio Vargas - FGV.

Atuante na área do Contencioso Judicial desde 2006, com participação em trabalhos para regularização de situação fiscal de empresas e na definição de estratégia de elaboração de apresentações de relatórios processuais gerenciais.

Idiomas: inglês, francês e italiano.



Profissionais

HELENA VICENTINI DE ASSIS – OAB/SP nº 276.685

hassis@advocacialunardelli.com.br

Formada em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas - PUC Campinas em 2007.

Especialista em Direito Civil e Processual Civil pela Escola Paulista de Direito - EPD/São Paulo.

Atuante na área do Contencioso Judicial desde 2008.

Idiomas: inglês.

LETÍCIA DE SOUZA ZUGAIB – OAB/SP nº 257.787

lszugaib@advocacialunardelli.com.br

Formada em Direito pela Universidade Católica de Salvador – UCSAL em 2002.

Especialista em Direito Tributário pelo Instituto Brasileiro de Estudos Tributários - IBET.

Mestre em Direito Tributário pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – PUC/SP.

Atuante na área do Contencioso Administrativo desde 2003, participando também de trabalhos no Consultivo.

Idiomas: inglês e espanhol.



Profissionais

PAULO TEIXEIRA DA SILVA – OAB/SP nº 273.888

ptsilva@advocacialunardelli.com.br

Formado em Direito pelo Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas – UNIFMU em 2007.

Especialista em Direito Tributário pelo Instituto Brasileiro de Estudos Tributários – IBET.

Atuante na área do Contencioso Administrativo desde 2006, participando também de trabalhos na área consultiva.

Idiomas: inglês.

RODRIGO CHININI MOJICA – OAB/SP nº 208.025

rcmojica@advocacialunardelli.com.br

Formado em Direito pela Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo - FDSBC em 2002.

Mestre em Direito Processual Civil pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC/SP.

Doutorando em Direito Processual Civil pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC/SP.

Atuante na área do Contencioso Judicial e Administrativo desde 1999, participando também de trabalhos no Consultivo.

Idiomas: inglês, espanhol e italiano.



Profissionais

SIMONE BARBIERI FERNANDEZ

sbfernandez@advocacialunardelli.com.br

Formada em Ciência da Computação na Universidade São Judas Tadeu – USJT em 1999.

Formada em Direito na Universidade São Judas Tadeu – USJT em 2004.

Curso de Gestão Estratégica em Administração de Escritórios de Advocacia no Instituto Internacional de Ciências Sociais – IICS em 2007.

Curso de Administração Legal para Advogados na GVLaw em 2008.

Cursando Gestão do Conhecimento – uma visão sistêmica e estratégica na GVPEC.

Atuante na área de Administração Legal, Tecnologia da Informação, Gestão de Conhecimento e produção de relatórios processuais gerenciais.

VANESSA DAMASCENO ROSA SPINA – OAB/SP nº 208.294

vdrosa@advocacialunardelli.com.br

Formada em Direito pela Universidade Paulista em 2002.

Especialista em Direito Tributário pelo Instituto Brasileiro de Estudos Tributários - IBET.

Atuante na área do Contencioso Judicial desde 1999, participando também de trabalhos no Contencioso Administrativo e para obtenção de regularização de situação fiscal de empresas.

Idiomas: inglês.



Profissionais

ESTAGIÁRIOS

BRUNO FITTIPALDI RAMOS DE OLIVEIRA ALVES

bfalves@advocacialunardelli.com.br

DANILO FERRAZ ALVES

dalves@advocacialunardelli.com.br

FELIPE AFFONSO BEHNING MANZI

fmanzi@advocacialunardelli.com.br

STELLA MOREIRA LIMA

smlima@advocacialunardelli.com.br



Escritórios Correspondentes

Dada a especialização do escritório, a maior preocupação é o contato com profissionais que possuam características semelhantes às nossas. Com base nesta filosofia de trabalho temos escritórios também especializados em Direito Tributário, localizados em todo o território nacional. Citamos alguns exemplos:

Belo Horizonte

Brasília

Campo Grande

Cuiabá

Curitiba

Fortaleza

Goiânia

João Pessoa

Londrina

Manaus

Natal

Porto Alegre

Recife

Ribeirão Preto

Rio de Janeiro

Salvador

Vitória